UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
    SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNNMT-CCTSBĐ
V/v triển khai Luật Tài nguyên, môi

trường biển và hải đảo và Nghị định số

44/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026

của Chính phủ

       Lâm Đồng, ngày      tháng     năm 2025

                                    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường có biển(1) và Đặc

khu Phú Quý.

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày

11/12/2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026. Theo đó, có sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo tại Điều 11.

Ngày 26/01/2026, Chính phủ ban hành Nghị định số 44/2026/NĐ-CP

ngày 26/01/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực

biển và hải đảo, có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Theo đó, Nghị

định số 44/2026/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định sau:

- Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo

(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 65/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025).

- Nghị định số 41/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết việc cấp phép cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tiến hành nghiên cứu

khoa học trong vùng biển Việt Nam.

- Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy định

việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài

nguyên biển (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 65/2025/NĐ-CP).

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo để các sở, ban, ngành và

UBND các xã, phường có biển, Đặc khu Phú Quý biết, chủ động nghiên cứu nội

dung có liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách và tổ chức triển khai

thực hiện theo đúng quy định.

(1) Xã Vĩnh Hảo, Xã Liên Hương, Xã Phan Rí Cửa, Xã Hoà Thắng, Phường Mũi Né, Phường Phú Thủy, Phường

Phan Thiết, Phường Tiến Thành, Xã Tân Thành, Xã Sơn Mỹ, Phường La Gi, Phường Phước Hội, Xã Tân Hải.

2

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc

vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có biển kịp thời phản

ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ

Nông nghiệp và Môi trường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CCTSBĐ. (Tiến).

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

		2026-02-06T09:41:59+0700

		2026-02-06T11:29:19+0700

		2026-02-06T11:54:18+0700

		2026-02-06T11:53:59+0700

		2026-02-06T11:53:59+0700

		2026-02-06T11:53:59+0700

		2026-02-06T11:54:35+0700